COMUNE DI BELVEDERE MARITTIMO

( PROVINCIA DI COSENZA )
REGISTRO CRONOLOGICO
GENERALE NS5 DeL .. 1 8. 0TI 2018
SETTORE UFFICIO TECNICO

1° SERVIZIO: LAVORI PUBBLICI
RESPONSABILE DEL SERVIZIO: Geom. Claudio LO GIUDICE
RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO AMM.VO: Geom. Pasqualino CALABRESE

ORIGINALE
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELL'UFFICIO

N.27 DEL 08/10/2018

OGGETTO: LAVORI DI SISTEMAZIONE E IMPLEMENTAZIONE DELLA SENTIERISTICA DI
ACCESSO AL RIFUGIO BELVEDERE (1355 M.) IN LOCALITA’ SERRA LA CROCE
NEL COMUNE DI BELVEDERE MARITTIMO - IMPORTO COMPLESSIVO
€ 27.000,00 - CUP N. D52D18000020005 - CIG N. Z0923CE7E2

APPROVAZIONE E LIQUIDAZIONE STATO FINALE DEI LAVORI E RELAZIONE
SUL CONTO FINALE. APPROVAZIONE CERTIFICATO DI REGOLARE
ESECUZIONE - APPROVAZIONE E LIQUIDAZIONE COMPENSI TECNICI

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

VISTO il D.L.vo n. 267 del 18.08.2000 e s.m. ed i.;
VISTO il Decreto Sindacale Prot. n® 9751 dell’1/07/2014, di “Nomina dei Responsabili dell’Ufficio Tecnico
Comunale”,

PREMESSO

VISTA I'istanza di finanziamento inoltrata in data 27/09/2017 all’Ente Parco Nazionale del Pollino,
finalizzata all’ottenimento di un contributo di € 27.000,00 per la realizzazione dell’intervento di
“Sistemazione e implementazione della sentieristica di accesso al Rifugio Belvedere (1355 m.} in localitd
Serra la Croce nel Comune di Belvedere Marittimo (CS)”™;

VISTA la nota dell’Ente Parco Nazionale del Pollino in data 14/12/2017 n. 0014727, acquisita agli atti di
questa Amministrazione in pari data al n, 17465 del Prot. Gen., con la quale ha comunicato che il Consiglio
Direttivo con Determinazione n, 964 del 13/12/2017, ha approvato la graduvatoria defle domande relative alla
richiesta di contributi da parte dei Comuni e pertanto la concessione di un finanziamento di € 27.000,00
finalizzato alla richiesta su menzionata;

VISTA la Convenzione stipulata in data 19/12/2017 tra ’Ente Parco ed il Comune di Belvedere Marittimo,
acquisita agli atti di questa Amministrazione in data 15/02/2018 al n. 2454 del Prot. Gen.;

CHE con Determina n. 69 del 20/02/2018 e relativa modifica con Determina n. 88 del 12/03/2018, & stato
conferito all’ Arch. Martorello Gaetano con studio tecnico in Belvedere Marittimo (CS) alla Via G. Grossi n.
36, I'incarico della progettazione definitiva ed esecutiva, Direzione Lavori/Contabilitd/Redazione Certificato
di Regolare Esecuzione dei lavori di che trattasi;

CHE con Determina n. 88 del 12/03/2018, ¢ stato conferito all’ Arch. Terranova Giovanni con studio tecnico
in Belvedere Marittimo (CS), l'incarico di Coordinatore della Sicurezza in fase di progettazione ed
esecuzione e Responsabile dei lavori di che trattasi;

CHE !’intervento di che trattasi non & inserito nel programma delle GO.PP. 2018/2020, trattandosi di opera
inferiore ad € 100.000,00;

CHE per 'opera in questione & stato acquisito il codice CUP n. D52D18000020005 ¢ il Codice CIG
n. Z0923CE7E2;

VISTOQ il Progetto Definitivo ed Esecutivo dei lavori in oggetto, redatto e firmato dal tecnico incaricato
Arch. Gaetano Martorello di Belvedere Marittimo (CS), trasmesso in data 16/03/2018 per 1'importo



complessive di € 27.000,00 di cui per lavori a base d’asta € 17.387,64 (inclusi la somma di € 540,43 quali
Oneri di sicurezza non soggetti a ribasso), approvato con Delibera di G.C. n. 38 del 9/04/2018;

VISTA la Determina n. 195 del 31/05/2018 con la quale sono stati affidati i lavori di che trattasi alla Ditta
ALKA 8.l con sede in Belvedere Marittimo (CS) in Via A. Pepe n. 7, per un importo di € 17.303,40
(inclusa la somma di € 540,43 quali oneri di sicurezza non soggetti a ribasso) esclusa IVA al 22%, al netto
del ribasso offerto dell’0,50%;

VISTO il contratto di appalto Rep. n. 21 dell’11/06/2018, registrato telematicamente in data 19/06/2018 al
n. 1602 Serie 1T, nel quale il corrispettivo dei lavori risulta di € 17.303,40 inclusa la somma di € 540,43 per
oneri di sicurezza non soggetti a ribasso ed esclusa IVA al 22%;

VISTO il verbale di consegna dei lavori in data 13/06/2018;

CHE con Determina n. 307 del (3/08/2018, & stata approvata la perizia di variante dei lavori di che trattasi,
senza maggiore spesa rispetto all’importo complessivo del progetto originario di € 27.000,00, finanziata nel
modo indicato in premessa;

VISTO il certificato di ultimazione lavori in data 31/08/2018;

VISTI gli atti relativi allo stato finale e la relazione sul conto finale dei lavori di che trattasi, redatti e firmati
in data 04/09/2018 dall’Arch. Gaetano Martorello, cui é affidata la progettazione e DD.LL., per lavori
eseguiti a tutto 04/09/2018, dall’impresa ALKA S.r.l. — Via A. Pepe n. 7 — 87021 Belvedere M.mo (CS), dal
quale risulta un credito di € 18.975,46 olire IVA al 22% in € 4.174,60 e cosl per un totale di € 23.150,06;
VISTO il certificato di regolare esecuzione, redatto e firmato in data 04/09/2018 dall’Arch. Gaetano
Martorello, a cui & affidata la progettazione e direzione lavori di che tratiasi;

CHE & stato acquisto in data 28/09/2018 al n. 4602 del Prot. Gen. di questa Amministrazione, Durc Online
regolare nei confronti dell’impresa appaltatrice ALKA S.r.l. — Via A. Pepe n. 7 — 87021 Belvedere M.mo
(C8), con il quale viene certificata la regolaritad contributiva ed assicurativa da parte degli Enti preposti;
VISTA la fattura n. 02E/2018 del 25/09/2018, acquisita in atti in data 26/09/2018 al n. 15089 del Prot. Gen.,
dal professionista incaricato Arch. Gaetano Martorello, per le prestazioni professionali espletate per i lavori
di che trattasi relativamente alla Progettazione, Direzione Lavori/Contabilitd/Certificato di regolare
esecuzione, per I"importo complessivo di € 3.401,94 oltre 4% Cassa Previdenza in € 136,08 (esente IVA) e
cosl per un totale di € 3.538,02;

CHE per I’opera su richiamata, nel quadro economico tra le somme a disposizione deil’ Amministrazione ¢
prevista una somma pari al 1,40% del costo preventivato del lavoro compreso oneri riflessi, per incentivi
spettanti all’Ufficio Tecnico Comunale per ’espletamento dei servizi RUP, cosi come previsto nella tabella
A del Regolamento Comunale per la costituzione e la ripartizione del Fondo incentivante di cui all’art. 92,
comma 5 del D.Lgs. 163 del 12/04/2006 e s.m. ed i, approvato con Delibera della G.C. n. 27 del 21/03/2003;
CHE, pertanto, si ritiene opportuno approvare e liquidare a favore del titolare delle prestazioni anzidette per
i lavori di che trattasi, la somma di € 266,95 compreso oneri riflessi, quale corrispettivo spettante al
dipendente dell’Ufficio Tecnico Geom. Claudio Lo Giudice - Responsabile del Servizio LL.PP.;
ACCERTATA la regolaritd degli atti sopra citati e ritenuto di poterli approvare,

DETERMINA

1) Per i motivi e la causale in premessa specificati, di approvare gli atti relativi allo stato finale e la
relazione sul conto finale dei lavori di che trattasi, redatti e firmati in data 04/09/2018 dall’ Arch. Gaetano
Martorello, cui ¢ affidata la progettazione e DD.LL., per lavori eseguiti a tutto il 31/08/2018,
dall’impresa ALKA S.r.l. - Via A. Pepe n. 7 — 87021 Belvedere M.mo (CS), dal quale risulta un credito
di € 18.975,46 oltre IVA al 22% in € 4.174,60 e cosi per un totale di € 23.150,06;

2) Liquidare il seguente corrispettivo a favore dell’Impresa ALKA S.r.l. — Via A. Pepe n. 7 — 87021
Belvedere M.mo (CS), di € 18.975,46 oltre IVA al 22% in € 4.174,60 e cosi per un totale di
€ 23.150,06;

3) Di approvare il certificato di regolare esecuzione, redatto e firmato in data in data 04/09/2018 dall’ Arch.
Gaetano Martorello, a cui ¢ affidata la progettazione e direzione lavori di che trattasi, omologando lo
stesso a tutti gli effetti, anche sé non allegato alla presente fa famne parte integrante e sostanziale;

4) Di approvare e liquidare la fattura n. 02E/2018 del 25/09/2018, acquisita in atti in data 26/09/2018 al n.
15089 del Prot. Gen., dal professionista incaricato Arch. Gaetano Martorello, per le prestazioni
professionali espletate per i lavori di che trattasi relativamente alla Progettazione, Direzione Lavori/
Contabilitd/Certificato di regolare esecuzione, per I’importo complessivo di € 3.401,94 oltre 4% Cassa
Previdenza in € 136,08 (esente TVA) ¢ cosi per un totale di € 3.538,02;

5) Di approvare e liquidare, a favore del RUP dei lavori di che trattasi, la somma di € 266,95 compreso
Oneri Riflessi, quale corrispettivo spettante al dipendente dell’Ufficio Tecnico Geom. Claudio Lo
Giudice - Responsabile del Servizio LL.PP.;

6) Dare atto che:



7

8)

- & stato acquisto in data 28/09/2018 al n, 15308 del Prot. Gen. di questa Amminisirazione, Durc
Online regolare nei confronti dell’impresa appaltatrice ALKA Sr.l. — Via A. Pepe n. 7 — 87021
Belvedere M.mo (CS), con il quale viene certificata la regolaritd contributiva ed assicurativa da parte
degli Enti preposti;

Pemissione del mandato di pagamento a favore dell’Impresa appaltatrice, rimane subordinata alla
verifica della regolaritd fiscale certificata dall’ Agenzia delle Entrate — Riscossione (ex Equitalia), in
guanto trattasi di somma superiore ad € 10.000,00;

- che con certificazione del RUP del 04/10/2018, l'avviso ai creditori (art. 218 del Reg. sui LL.PP.
D.P.R. n. 207/2010) & stato regolarmente pubblicato all'Albo Pretorio di questo Comune in data
14/09/2018 Prot. n. 14393 e contro di esso non ¢ pervenuta nessuna opposizione o reclamo entro il
termine prefissato;

Far fronte alla spesa complessiva di € 26.955,03, con il finanziamento concesso dall’Ente Parco

Nazionale del Pollino di € 27.000,00, giusta Convenzione stipulata in data 19/12/2017, previsto sul

Bilancio di Previsione Comunale 2018 sul Cap. 2223 con la sufficiente disponibilitd, autorizzando

I’'Ufficio preposto a richiedere la relativa somministrazione all’Ente Parco Nazionale del Pollino pari

all’importo di € 21.555,03 quale differenza a saldo del finanziamento detratto della 1~ anticipazione pari

ad € 5.400,00;

Provvedere allo svincolo delle cauzioni contrattuali presentate dallimpresa appaltatrice con polizze

fideiussorie.

DEL SERVIZIO

{Geom. Pasq . o-CALAR (Geom. Claudio LO GIUDICE)




SETTORE ECONOMICO

per la definitiva esecutivita della presente determinazione,
ai sensi dell’art. 183 comma 7 del D.Lgs 18.08.2000 n. 267 € ss.mumn.ii.,
si rilascia il parere di regolarita contabile e il visto attestante la
copertura finanziaria della spesa di cui al precedentt artt. 147 bis,
comima 1 € 153, Comima 5.

wg10-70/&

Il RESHOXSKBILE

SETTORE AFFARI GENERALI

Ai sensi dell’art. 52, comma 1 della Legge 18.06.2009 n. 69,
la presente determinazione ¢ stata pubblicata sutl’Albo Pretorio
on line in data odierna con il m. e vi rimarra
per n. 15 (quindici) giorni consecutivi.
Viene altresi rimessa in copia al ]R.esp@msmbil[e che "ha emanata, a
quello del Settore Economico e al Sindace per opportuna

COMNOSCeINZA

16 071.2018

3

SETTORE
E' COPIA CONFORME all’ ORIGINALE
DEPOSITATO agli ATTI d’ UFFICIO

Li

Il RESPONSABILE

{depermars il riquadro ove trattasi di Originale)




